
COMUNE DI CALTIGNAGA 

Provincia di Novara 
 
 
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 41 

 
 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI 

UNA RETE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI. 

 

 

 L’anno duemiladiciotto addì diciassette del mese di settembre alle ore 18.00, 
nella sala riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, 
si è riunita la Giunta Comunale. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
GARONE Raffaella 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
MAGLIANO Manuela 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
VALSESIA Franca 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
3 

 
- 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella 
Garone, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, 
invita la Giunta Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 

 
 
 
 



G.C. n. 41 del 17/09/2018 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 

RETE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 
- la mobilità urbana rappresenta per l’Unione Europea un fattore di crescita e occupazione, oltre 
che un presupposto indispensabile per una politica di sviluppo sostenibile, tanto che la 
Commissione Europea ha adottato nel 2011 il “Libro Bianco - Tabella di marcia verso uno spazio 
unico europeo dei trasporti - Per una politica dei trasporti competitiva e sostenibile” allo scopo di 
promuovere il dibattito sui grandi temi e sulle criticità della mobilità e ricercare, in collaborazione 
con tutte le parti interessate, soluzioni efficaci e percorribili per lo sviluppo di sistemi di mobilità 
sostenibile; 
- in tutta Europa il trasporto continua a contribuire all’inquinamento atmosferico, all’aumento delle 
emissioni di gas serra e a numerosi impatti ambientali, come è evidenziato nel rapporto TERM 
2011 (Transport and Environment Reporting Mechanism) “Transport indicators tracking progress 
towards environmental targets in Europe”, pubblicato dall’Agenzia Europea per l’Ambiente EEA; 
- il 28 aprile 2010 la Commissione Europea ha inviato una comunicazione agli Stati Membri – 
COM(2010)186 – sollecitando interventi di riduzione delle emissioni nocive nell’atmosfera e di 
ammodernamento dei sistemi stradali urbani ed extra-urbani ed indicando la realizzazione di reti 
infrastrutturali per la ricarica di veicoli elettrici sui territori nazionali come obiettivo prioritario e 
urgente nell’ottica di tutelare la salute e l’ambiente; 
- la Direttiva 2014/94/UE del 22 ottobre 2014 sulla realizzazione delle infrastrutture per i 
combustibili alternativi nei trasporti ha previsto per gli Stati Membri la necessità di sviluppare ed 
adottare una strategia politica nazionale volta ad una maggiore diffusione delle infrastrutture di 
ricarica per i combustibili alternativi al fine di ridurre al minimo la dipendenza dal petrolio e da altri 
combustibili tradizionali nonché di attenuare l’impatto ambientale nel settore dei trasporti; 
- in attuazione della Direttiva 2014/94/UE, il decreto legislativo 16 dicembre 2016 n. 257 ha 
disciplinato le misure necessarie a garantire la costruzione e l’esercizio di un’infrastruttura per i 
combustibili alternativi, individuando, tra l’altro, l’elettricità come combustibile per il quale è 
prioritario introdurre le misure per la diffusione; 
 
ATTESO il carattere di obbligatorietà dell’azione disciplinare; 
 
CONSIDERATO che: 
- il Comune di Caltignaga ha tra gli obiettivi prioritari il risanamento e la tutela dell’aria, tenuto conto 
delle importanti implicazioni sulla salute dei cittadini e sull’ambiente; 
- la mobilità elettrica presenta grandi potenzialità in termini di riduzione dell’inquinamento sia 
atmosferico che acustico e offre la possibilità di numerose applicazioni a livello cittadino, tra le 
quali la mobilità privata su due e quattro ruote, il trasporto pubblico, la logistica ecc.; 
- in considerazione del nascente mercato dei veicoli elettrici, occorre mettere in atto azioni di 
sperimentazione volte a supportare il pieno sviluppo del mercato stesso; 
- il Gruppo Enel considera la mobilità elettrica una significativa opportunità per lo sviluppo 
sostenibile nel settore dei trasporti e ha avviato un ampio programma di ricerca e di investimenti al 
fine di supportarne l’affermazione e la crescita nel medio termine; inoltre, ha ideato un sistema di 
infrastrutture intelligenti per la ricarica dei veicoli elettrici composto da diversi modelli: “EV 
Charging Stations”, ovvero “Pole Station”, “Box Station”, “Fast Recharge”,”Fast Recharge Plus”, 
“V2G Station”; tutti i modelli sono gestiti con le più avanzate tecnologie informatiche per il controllo 
e la gestione remota (“Electric Mobility Management”) e in grado di rispondere alle attuali e future 
esigenze di una mobilità urbana evoluta e sostenibile;  



- a seguito di incontri intercorsi con l’Amministrazione Comunale, la Società Enel X Mobility s.r.l. ha 
dato la disponibilità alla realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici in 
ambito urbano; 
- visto che il Comune ha individuato tre infrastrutture di ricarica ritenute in posizione strategica, 
quali punti di sosta per la ricarica dei veicoli; 
- il Comune di Caltignaga non sarà soggetto ad alcuna spesa per la fornitura, posa e 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti; 
- ritenuto di procedere alla stipula del protocollo d’intesa tra il Comune di Caltignaga e la Società 
Enel X Mobility s.r.l.; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 
 
 

PROPONE 
 
 

1. di accogliere la proposta di Enel X Mobility s.r.l.  per la realizzazione di una rete di ricarica per 
veicoli elettrici pervenuta in data 13 settembre 2018, prot. 1475; 
 
2. di approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa tra il Comune di Caltignaga e la Società 
Enel X Mobility s.r.l., relativo all’installazione di infrastrutture di ricarica nel territorio del Comune di 
Caltignaga; 
 
3. di individuare tre infrastrutture di parcheggio ritenute in posizione strategica, quali punti di sosta 
per la ricarica dei veicoli; 
 
4. di dare atto che nessun onere economico, diretto e/o indiretto, graverà sul bilancio comunale; 
 
5. di delegare il competente Responsabile di Servizio alla sottoscrizione del suddetto protocollo 
d’intesa, demandandogli, altresì, tutti gli adempimenti inerenti e susseguenti di competenza; 
 
6. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 17/09/2018, ai sensi del 1° comma dell’art. 49 
del D. LGS. 267/2000.  
 
Lì, 17/09/2018 
         Il Responsabile del Servizio  
           Arch. Giampietro Depaoli 
           FIRMATO 
 
__________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente responsabile di servizio; 
  
CON voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c., del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
          IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to  Dott.ssa Raffaella Garone                                      f.to  Dott. Francesco Lella 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 20/09/2018 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                f.to  Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 

Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                       f.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 20/09/2018 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  f.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 

 

 
 


